
Nº 166, terça-feira, 29 de agosto de 2017 43ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017082900043

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CAMPUS SATUBA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 7/2017 - SRP

O Instituto Federal de Alagoas - Campus Satuba, torna pú-
blico que o resultado do Pregão SRP N° 7/2017 encontra-se dis-
ponível no portal de Compras do Governo Federal: www.compras-
g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r.

JORGE GESTEIRA VAZ DE CARVALHO
Coordenador de Suprimentos

(SIDEC - 28/08/2017) 158147-26402-2017NE800074

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 17/2017 - UASG 158150

Número do Contrato: 12/2016.
Nº Processo: 23228000750201698.
PREGÃO SRP Nº 9/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
13820361000126. Contratado : QUEIROZ SEGURANCA E VIGI-
LANCIA -EIRELI. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato por
mais 02 meses. Fundamento Legal: Art. 57 da Lei 8.666/1993. Vi-
gência: 22/08/2017 a 22/10/2017. Data de Assinatura: 22/08/2017.

(SICON - 28/08/2017) 158150-26426-2017NE800006

CAMPUS MAUÉS

EXTRATO DE CONTRATO No- 6/2016 - UASG 158563

N. Processo: 233870000354201638. Contrato Nº 006/2016. Contra-
tante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA/AM. CNPJ Contratado: 04718633000190. Contratado:
AMAZON SECURITY LTDA. Objeto: Prestação de serviços de vi-
gilância armada. Fundamento legal: Lei 8666/93 e alterações. Valor
Total: R$ 427.938,15. Vigência: 29/12/2016 à 28/12/2017. Fonte:
0112000000 - 2016NE800129. Data da assinatura:29/12/2016.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 7/2017 - UASG 158563

Número do Contrato: 1/2015. Nº Processo: 23443021472201749. CON-
CORRÊNCIA SISPP Nº 3/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
05518204000132. Contratado : EMBRAFERRO INDUSTRIA E CO-
MERCIO -LTDA - ME. Objeto: N. Processo: 23443021472201749. Con-
trato Nº 001/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA/AM. CNPJ Contratado:
05518204000132. Contratado: EMBRAFERRO INDÚSTRIA E COMÉR-
CIO LTDA. Objeto: Prestação de serviços engenharia. Fundamento legal:
Lei 8666/93 e alterações. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alterações. Vi-
gência: 02/09/2017 a 28/02/2018. Data de Assinatura: 23/08/2017.

(SICON - 28/08/2017) 158563-26403-2017NE800025

CAMPUS PARINTINS

EDITAL No- 4, DE 28 DE AGOSTO DE 2017
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO

SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR-GERAL DO IFAM CAMPUS PARINTINS AM,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria Nº 3.329-
GR/IFAM, de 28 de dezembro de 2015, considerando a Lei nº. 8.745, de
09/12/1993, DOU de 10/12/1993, alterada pela Lei nº. 9.849, de
26/10/1999, DOU de 27/10/1999, a Lei nº. 11.784, de 22/09/2008, DOU
de 23/09/2008, o Decreto nº. 6.944, de 21/08/2009, DOU de 24/08/2009
e a Lei nº. 12.425, de 17/06/2011, DOU de 20/06/2011, a Lei nº. 12.772,
de 28/12/2012, DOU de 31/12/2012, Decreto n.º 8.259, de 29/05/2014,
DOU de 30/05/2014, resolve HOMOLOGAR o Resultado Final do cer-
tame, por Área/ Disciplina, Classificação, Nome e Pontuação:

FILOSOFIA: 1º - JOSÉ CLÁUDIO TRINDADE GUIMA-
RÃES - 109,33.

GUTEMBERG FERRARO ROCHA

CAMPUS TABATINGA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 2/2017 - UASG 158561

Nº Processo: 23443009529201731. Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preço visando à aquisição eventual de material para ma-
nutenção predial, para atender as necessidades de manutenção da
estrutura física do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Amazonas Campus Tabatinga. Total de Itens Licitados:
00120. Edital: 29/08/2017 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h30.
Endereço: Av. Santos Dumont S/n Vila Verde - TABATINGA - AM
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158561-05-2-2017. En-
trega das Propostas: a partir de 29/08/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 19/09/2017 às
10h30 no site www.comprasnet.gov.br.

MARIO JUNIOR POLONIA ANAMPA
Pregoeiro

(SIDEC - 28/08/2017) 158561-26403-2017NE800014

CAMPUS TEFÉ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2017 - UASG 155440

Número do Contrato: 4/2016. Nº Processo: 23754000846201789.
DISPENSA Nº 7/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
84457209000179. Contratado : JOAO DA S FREITAS -.Objeto: Pror-
rogação da vigência do Contrato 04/2016. Fundamento Legal: Lei
8666/93 artigo 57 inciso II. Vigência: 29/08/2017 a 28/08/2018. Data
de Assinatura: 28/08/2017.

(SICON - 28/08/2017) 155440-26403-2017NE800008

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA BAHIA

EXTRATO DE CONTRATO No- 15/2017 - UASG 158145

Nº Processo: 23278009863201744. DISPENSA Nº 30/2017. Con-
tratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 14770606000110. Contrata-
do: CENTRO DE SURDOS DA BAHIA CESBA -.Objeto: Serviço
especializado de tradutor/intérprete de libras para alunos do IFBA.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 e Decreto 2271/97 .Vigência:
18/08/2017 a 18/08/2018. Valor Total: R$1.864.373,60. Fonte:
112000000 - 2017NE800921. Data de Assinatura: 18/08/2017.

(SICON - 28/08/2017) 158145-26427-2017NE800093

EXTRATO DE CONTRATO No- 16/2017 - UASG 158145

Nº Processo: 23278010375201780. DISPENSA Nº 31/2017. Con-
tratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 14770606000110. Contrata-
do: CENTRO DE SURDOS DA BAHIA CESBA -.Objeto: Serviço
especializado de transcritor de braille para alunos do IFBA. Fun-
damento Legal: Lei 8666/93 e Decreto 2271/97 .Vigência: 18/08/2017
a 18/08/2018. Valor Total: R$297.699,96. Fonte: 112000000 -
2017NE800922. Data de Assinatura: 18/08/2017.

(SICON - 28/08/2017) 158145-26427-2017NE800093

CAMPUS IRECÊ

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA No- 1/2017 UASG:158589

Processo nº 23460.002041/2017-75 OBJETO: Aquisição de gêneros
alimentícios mediante agricultura familiar atraves do PNAE. DA-
TA/HORÁRIO E LOCAL DA SESSÃO PÚBLICA: Dia 26 de Se-
tembro de 2017 às 10:00 horas. LOCAL: IFBA Campus Irecê, lo-
calizado na Rodovia BA 148, km 04, nº 1800, Bairro Vila Esperança,
Irecê - Bahia, CEP: 44900-000. INFORMAÇÕES E DISPONIBI-
LIZAÇÃO DO EDITAL: Coordenação de Licitação, Compras e Con-
tratos, Pavilhão Administrativo, situado no IFBA Campus Irecê Fone:
(74) 3642-2361/2362 Ramal 212, nos dias úteis, no horário das 8h às
12h e das 13h às 17h e pelo site https://portal.ifba.edu.br/irece.

ROBERIO BATISTA ROCHA
Diretor Geral

CAMPUS VITÓRIA DA CONQUISTA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 21/2017 - UASG 158409

Nº Processo: 23281004204201762. Objeto: Cobertura de despesa com
fornecimento de energia elétrica para este Campus/Vitoria da Con-
quista, durante o corrente exercício. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Em conformidade com Art. 24º, Inciso
XXII da Lei 8.666/93. Declaração de Dispensa em 25/08/2017. JOSE
OLIMPIO RIBEIRO NETO. Assistente Administrativo. Ratificação
em 25/08/2017. JAIME DOS SANTOS FILHO. Diretor Geral. Valor
Global: R$ 250.000,00. CNPJ CONTRATADA : 15.139.629/0001-94
COMPANHIA DE ELETRICIDADE DO ESTADO DA BAHIA
COELBA.

(SIDEC - 28/08/2017) 158409-26427-2017NE800011

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 22/2017 - UASG 158409

Nº Processo: 23281004206201751. Objeto: Cobertura de despesa com
água e esgoto para IFBA/Campus Vitoria da Conquista, durante o
corrente exercicio. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Le-
gal: Art. 24º, Inciso VIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Art. 24º, Inciso VIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Declaração de
Dispensa em 25/08/2017. JOSE OLIMPIO RIBEIRO NETO. As-
sistente Administrativo. Ratificação em 25/08/2017. JAIME DOS
SANTOS FILHO. Diretor Geral. Valor Global: R$ 170.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 13.504.675/0001-10 EMPRESA BAIANA DE
AGUAS E SANEAMENTO SA.

(SIDEC - 28/08/2017) 158409-26427-2017NE800011

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO

EDITAL No- 114, DE 2 DE AGOSTO DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia Baiano - IF Baiano, Instituição criada pela Lei n°. 11.892, de
29 de dezembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União -
D.O.U. do dia subsequente, no uso de suas atribuições legais, torna
pública a abertura de inscrições no Processo para Ingresso de Es-
tudantes, no ano letivo de 2018, em cursos Técnicos de Nível Médio,
nas formas de articulação Integrada e Subsequente ao Ensino Médio,
em conformidade com a Lei N°. 9.394, de 20 de dezembro de 1996,
publicada no D.O.U. de 23 de dezembro de 1996, alterada pela Lei nº
12.796, de 04 de abril de 2013, publicada no D.O.U. do dia sub-
sequente, Resolução CNE/CEB Nº 02, de 30 de janeiro de 2012,
publicada no D.O.U. do dia subsequente, Resolução CNE/CEB Nº 06,
de 20 de setembro de 2012, publicada no D.O.U. do dia subsequente,
Decreto Nº 5.840, de 13 de julho de 2006, publicado no D.O.U. do
dia subsequente, Parecer N° 11 da CEB/CNE, publicado no D.O.U.
do dia 04 de setembro de 2012, Lei Nº. 12.711, de 29 de agosto de
2012, publicada no D.O.U. do dia subsequente, Decreto Nº. 7.824, de
11 de outubro de 2012, publicado no D.O.U. no dia 15 de outubro de
2012 e suas retificações e a Portaria Normativa do MEC Nº. 18, de 11
de outubro de 2012 e suas retificações, referentes às Políticas Afir-
mativas de cotas para acesso às Universidades e Institutos Federais e
a Lei nº 12.796 de 04 de abril de 2013, publicada no dia subsequente,
conforme quadro abaixo:

Campus Curso Forma de articu-
lação

Va -
gas

Alagoinhas Agroindústria Subsequente 80
Bom Jesus da

Lapa
Agricultura Integrado 40

Agroecologia Integrado 40
Informática Integrado 40

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

EDITAL DE CONVOAÇÃO DE 28 DE AGOSTO DE 2017

O REITOR do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias que lhe conferem o Decreto
Presidencial de 10/03/2015, publicado no DOU Nº 47, de 11/03/2015,
Seção 2, pág. 2, e, RESOLVE: Nº. 015-GR/IFAM/17 CONVOCAR,
de acordo com o subitem 22.13, do Edital 005/2016, que tornou
pública a abertura das inscrições para o cargo de Professor de Ensino
Técnico e Tecnológico, o senhor RAPHAEL HENRIQUE DA SILVA
SIQUEIRA candidato (a) aprovado (a) em 3º lugar na classificação
geral para o Cargo de Professor EBTT na área CIÊNCIAS AGRÁ-
RIAS OU AGRONOMIA, a manifestar-se no prazo de 03 (três) dias
corridos formalizando Aceite/Desistência da vaga, no Campus MA-
NAUS-ZONA LESTE com regime de trabalho de DEDICAÇÃO
EXCLUSIVA, em conformidade com as Leis nº 8.112, de 11/12/1990
e nº 11.091/05, de 12/01/2005, DOU de 13/01/05.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

CAMPUS MANAUS-DISTRITO INDUSTRIAL

EDITAL No- 16, DE 28 DE AGOSTO DE 2017
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO

SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR-GERAL DO IFAM-CAMPUS DISTRITO IN-
DUSTRIAL, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe
conferem a PORTARIA N.º 1.062 GR/IFAM, publicada no DOU Nº
58, de 26/03/2015, Seção 2, pág.17, e, considerando a Lei nº. 8.745,
de 09/12/1993, DOU de 10/12/1993, alterada pela Lei nº. 9.849, de
26/10/1999, DOU de 27/10/1999, a Lei nº. 11.784, de 22/09/2008,
DOU de 23/09/2008, o Decreto nº. 6.944, de 21/08/2009, DOU de
24/08/2009 e a Lei nº. 12.425, de 17/06/2011, DOU de 20/06/2011, a
Lei nº. 12.772, de 28/12/2012, DOU de 31/12/2012, Decreto n.º
8.259, de 29.05.2014, DOU de 30.05.2014, RESOLVE: HOMOLO-
GAR o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado para Pro-
fessor Substituto, objeto do EDITAL Nº 12, de 31/07/2017, por
Área/Disciplina, Classificação, Nome e Pontuação:

QUÍMICA: 1º ANDERSON DA SILVA LAGES - 127,17; 2º
FRANCISCO ALEXANDRE FERNANDES MARIANO - 118,50; 3º
HILEIA DOS SANTOS BARROSO - 117,50; 4º MARCONDES SIL-
VA E SILVA - 116,34; 5º EDINILZE SOUZA COELHO OLIVEIRA
- 114,50; 6º SAMIRIMI JANUARIO SILVA - 108,17; 7º LÉIA
CLAUDIANO GUERREIRO SILVA - 104,33; 8º ANTÔNIO JOSÉ
DO NASCIMENTO FERNANDES - 99,50 - 9º RODOLFO NAS-
CIMENTO DE OLIVEIIRA - 97; 10º IGOR MEDEIROS DE ASSIS
- 96,67; 11º JOÃO BATISTA DA SILVA FILHO - 95,16; 12º KAR-
LA NUNES DA SILVA - 94,50; 13º SOLANGE BLANCO DE
BOHORQUEZ - 91,82; 14º RAINE LUIZ DE JESUS - 85,33; 15º
RELEM CATIVO DA CONCEIÇÃO - 84,33; 16º HELLEN GUAS-
SO MASTELOTO - 83,16; 17º BRUNO DA SILVA CUNHA - 75,83;
18º ODALEIA CASTRO DOS SANTOS - 66,83.

INFORMÁTICA: 1º ALYSON DE JESUS DOS SANTOS -
123; 2º ELDA NUNES DE CARVALHO - 87,20; 3º JONATHAS

BORGES CAVALCANTE - 82,50; 4º ELIZAMARY DE SOUZA
NASCIMENTO - 80; 5º THIAGO MACIEL NETO - 80; 6º JESSICA
OLIVEIRA SOARES - 72,20.

Os candidatos classificados, de acordo com o número de
vagas previsto no subitem 1.1 do edital, deverão se apresentar no
prazo máximo de 48 (quarenta e oito) horas, a contar de 30/08/2017,
na Coordenação de Gestão de Pessoas (CGP) do Campus Manaus
Distrito Industrial, subitem 2.1, munidos da documentação constante
do subitem 9.1.

JOSÉ CARLOS NUNES DE MELLO

vmqueiroz
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-08-29T00:15:51-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




